
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số:   01/2022/NQ-HĐND 

 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày 13  tháng 4 năm 2022 
 
 

 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc thông qua danh mục bổ sung công trình, dự án phải thu hồi đất 

 và danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất lúa,  
đất rừng phòng hộ sang đất phi nông nghiệp năm 2022  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHOÁ XIII KỲ HỌP THỨ 7 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;  
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;  
Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất 
đai; 

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất 
đai; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của 
Bộ Trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; 

Xét các Tờ trình của UBND tỉnh: số 26/TTr-UBND ngày 03 tháng 3 năm 
2022 về việc ban hành Nghị quyết danh mục bổ sung công trình, dự án phải thu 
hồi đất và danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất 
rừng phòng hộ sang đất phi nông nghiệp trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh 
Quảng Ngãi, số 40/TTr-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2022 về việc bổ sung công 
trình, dự án thu hồi đất trong năm 2022 và bổ sung nội dung chuyển mục đích 
sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để thực hiện 
các dự án trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1538/UBND-KTN ngày 06 tháng 4 
năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung danh mục thu hồi đất, 
chuyển mục đích sử dụng đất đối với dự án Xây dựng hạ tầng và các hạng mục 
phụ trợ thuộc Quy hoạch Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 



 

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua danh mục bổ sung công trình, dự án phải thu hồi 
đất và danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất 
rừng phòng hộ sang đất phi nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng 
Ngãi 

1. Danh mục bổ sung công trình, dự án phải thu hồi đất theo khoản 3 Điều 
62 Luật Đất đai là 78 công trình, dự án (chi tiết theo Biểu 01 và các Biểu từ 1.1 
đến 1.12).   

2. Danh mục bổ sung công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất lúa, 
đất rừng phòng hộ sang đất phi nông nghiệp theo điểm b, khoản 1 Điều 58 Luật 
Đất đai là 123 công trình, dự án (chi tiết theo Biểu 02 và các Biểu từ 2.1 đến 
2.12). 

Điều 2. Huỷ bỏ và tiếp tục thực hiện các công trình, dự án 

1. Hủy bỏ việc thu hồi đất của công trình Sân bóng đá mi ni cỏ nhân tạo, 
kết hợp bể bơi ở xã Long Hiệp, huyện Minh Long tại Biểu 1.1 kèm theo Nghị 
quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh và việc chuyển mục đích sử dụng đất lúa của dự án Kè chống sạt lở kết 
hợp đường cứu hộ, cứu nạn di dân tái định cư, neo đậu tàu thuyền – đập Cà Ninh 
hạ lưu sông Trà Bồng phục vụ Khu kinh tế Dung Quất, huyện Bình Sơn (giai 
đoạn 1), dự án đường Trì Bình – Cảng Dung Quất tại Biểu 04 kèm theo Nghị 
quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất 
lúa, đất rừng phòng hộ trong năm 2022 (01 năm) của các công trình, dự án tại 
Biểu 3 và các Biểu từ 3.1 đến 3.7 kèm theo Nghị quyết. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với những công trình, dự án chưa xác định diện tích thu hồi đất và 
chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ đến từng đơn vị hành chính 
cấp xã, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo bổ sung để cập nhật vào kế hoạch sử dụng 
đất hàng năm cấp huyện. 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm về danh mục các công trình, dự 
án phải thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ và sự 
phù hợp của việc sử dụng đất thực hiện dự án (về vị trí, diện tích, loại đất) theo 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; đồng thời tổ chức triển khai 
thực hiện Nghị quyết theo đúng quy định của pháp luật.  



 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 
tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII, 
Kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 13 tháng 4 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 23 
tháng 4 năm 2022./. 

 CHỦ TỊCH 
(Đã ký) 

Bùi Thị Quỳnh Vân 
 
 
 
 
 
 

 
























































































































